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Na saksy do Ameryki 

Jak studenci mogą wyjechać do pracy w USA Najbardziej popularny program to Work & 
Travel • Formalności załatwiają firmy pośredniczące • Koszt wyjazdu to 6 - 7 tys. zł • 
Można podszlifować język 
 

2005-02-17, Dorota Czerwińska, Rzeczpospolita 
Wydarzenia > Archiwum

Chcą zarobić, nauczyć się języka i zobaczyć kawałek świata. Co roku w 
wakacje polscy studenci wyjeżdżają, by legalnie pracować w Stanach 
Zjednoczonych. Najbardziej popularnym programem jest Work & 
Travel. 
 
Work & Travel to program rządu USA, który umożliwia studentom z 
całego świata legalną pracę w wakacje. Dzięki niemu co roku 
przyjeżdża pracować do Stanów Zjednoczonych 100 tys. studentów z 
całego świata, w tym ponad 20 tys. z Polski. Jego uczestnicy pracują 
przez maksymalnie cztery miesiące, a potem przez kolejne 30 dni 
mogą podróżować po Stanach. Program nadzoruje Amerykański 
Departament Stanu, który każdego roku rozdziela pulę dokumentów 
wizowych, które są podstawą do wydania wizy studenckiej J-1 
organizacjom non profit. Rekrutują one uczestników programu poprzez 
swoich przedstawicieli (firmy pośredniczące) w krajach, z których 
studenci pochodzą. 

Kto może wyjechać 

Aby zostać uczestnikiem Work & Travel, trzeba mieć 18 - 30 lat, być studentem wyższej uczelni lub studium 
policealnego, swobodnie porozumiewać się w języku angielskim (choć osoby ze słabą znajomością języka 
mogą ubiegać się o pracę na zapleczu - tzw. back of the house) i mieć ważny paszport. Studenci piątego roku 
mogą wyjechać, gdy termin obrony ich pracy magisterskiej przypada we wrześniu lub październiku, a studenci 
trzeciego roku studiów licencjackich pod warunkiem, że przedstawią zaświadczenie o ciągłości studiów. 
 
Wszelkie formalności (wizę, ubezpieczenie, a czasem i przelot) załatwiają pośrednicy. Za usługi te trzeba 
zapłacić od 6 do 7 tys. zł. 
 
W jaki sposób pośrednicy kojarzą studentów z pracodawcami? Udostępniają bazę danych pracodawców, którzy 
są gotowi przyjąć do pracy studentów, organizują w Polsce spotkania z nimi lub targi pracy. 
 
- Jest to okazja, żeby poznać się osobiście i porozmawiać o możliwościach pracy. Najczęściej takie rozmowy 
kończą się angażem - mówi Michał Kijewski z Centrum Młodzieży Foster. 
 
Im wcześniej zdecydujemy się na wyjazd, tym większy będzie wybór ofert. Żeby wyjechać w lecie, już teraz 
trzeba załatwić formalności. 

Jak wyjechać 

Mniej zapłacimy za usługi firmy pośredniczącej w wyjazdach, gdy sami znajdziemy pracodawcę, który będzie 
chciał nas zatrudnić. 
 
- Jedni szukają takich ofert w Internecie i sami kontaktują się z pracodawcami, inni polegają na mieszkających 
w Stanach znajomych czy rodzinie. Zdarza się, że student jedzie do tego pracodawcy, u którego znalazł 
zatrudnienie rok wcześniej. W ten sposób znajduje pracę ok. 30 proc. naszych klientów - wyjaśnia Paweł Haller 
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z American Travel Abroad. 
 
Gdy student ma zagwarantowaną pracę, otrzymuje od pośrednika promesę wizową DS 2019 i musiwypełnić 
wnioski wizowe. Resztę - złożenie wniosku o wizę studencką J-1 w ambasadzie - załatwia pośrednik. Cała 
procedura trwa 2 - 3 tygodnie. Student musi się jedynie stawić w ambasadzie na rozmowę. Uczestnicy 
programu Work & Travel są objęci obowiązkowym ubezpieczeniem wypadkowym oraz zdrowotnym na cztery 
miesiące, co jest wliczone w cenę programu. Studenci, którzy po ukończeniu pracy planują podróż po Stanach 
przez kolejne 30 dni, muszą przedłużyć ubezpieczenie. 
 
Wiza i dokument DS 2019 to podstawa do legalnej pracy w USA i przyznania numeru Social Security Number 
(odpowiednik naszego NIP i PESEL). O numer ten występuje się zwykle podczas spotkania organizacyjnego, 
tzw. orientation, lub w jednym z biur SS na terenie Stanów. Numer jest przyznawany dożywotnio. 

Jaka praca, taka płaca 

Praca najczęściej jest związana z obsługą turystów. Studenci pracują w hotelach, wesołych miasteczkach, 
kasynach, restauracjach i parkach rozrywki. Choć nie tylko. Zdarza się, że pośrednicy znajdują zajęcia w 
biurach czy fabrykach. Zarobki zależą od regionu i rodzaju wykonywanej pracy. Najczęściej wynoszą one od 
6,5 do 8,5 dolara za godzinę. Pełny etat to 40 godzin tygodniowo. Praca w nadgodzinach wynosi 150 proc. 
stawki podstawowej. Z tych pieniędzy trzeba opłacić sobie mieszkanie, wyżywienie i dojazdy do pracy. Zdarza 
się, że mieszkanie gwarantuje pracodawca. 
 
- Większość studentów dorabia sobie, znajdując jedną lub nawet dwie dodatkowe prace. W lepszej sytuacji 
finansowej są także ci, którzy mogą otrzymywać napiwki - mówi Michał Wrodarczyk ze Student Adventure. 
Każdy student musi zapłacić podatek federalny, stanowy oraz miejski, ale może uzyskać ich zwrot po powrocie 
do kraju. Na pieniądze trzeba jednak poczekać kilka miesięcy. Wyjeżdżający do Stanów są ze względów 
bezpieczeństwa zarejestrowani w specjalnym programie SEVIS. Dlatego, jeśli student zdecyduje się na zmianę 
pracodawcy i miejsca zamieszkania, musi o tym poinformować dotychczasowego szefa. Jeśli pracodawca 
zgłosi, że student już u niego nie pracuje i nie poda, gdzie obecnie przebywa, wiza może być cofnięta.
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